A hiscum disserui de humanitate principum nostrorum, qua illi erga vos utuntur. Vobis enim potestatem fecerunt salutis vestrae retinendæ, dummodo ad id quod naturæ consentaneum est ferri, deosque imperii illorum custodes adorare, et eorum quæ naturæ ipsi repugnant obliisci velletis. Quid ergo ad hæc dicitis? Neque enim vos ingrato animo fore spero adversus eorum clementiam, quippe cum ad meliora vos traducere conentur. Dionysius respondit: Non omnes ab omnibus coluntur dii, sed eos singuli colunt quos arbitrantur deos. Nos quidem unum Deum omnium rerum opificem, qui Valesiano et Gallieno sacratissimis Augustis imperium tradidit, colimus et adoramus. Huic continuas preces offerimus pro imperio illorum, ut stabile et inconcussum permaneat. **Æ**milianus præfector iterum dixit: Quis vero vos prohibet, quominus et hunc, si quidem Deus est, cum iis qui natura dii sunt adoretis? Deos enim colere jussi estis, eosque quos cuncti norunt deos. Dionysius respondit: Nos nullum alium adoramus. **Æ**milianus præfector dixit: Video vos ingratos esse simul ac stupidos, qui clementiam Augustorum minime sentiatis. Quamobrem non manebitis in hac urbe, sed mittemini in partes Libyæ ad locum qui dicitur Cephro. Hunc enim locum jussu Augustorum nostrorum elegi. Nullatenus autem licebit vobis nec quibuscumque aliis, conventus agere, aut ea quæ vocantur cœmeteria adire. Quod si quis ad eum quem jussi locum minime prolectus deprehendetur, aut in conventu aliquo fuerit inventus, is sibi ipse periculum arcesset. Non enim deerit congrua animadversio. Abscedite igitur quo jussi estis. — Statimque me tametsi ægrotantem proscisci compulit, ne dici quidem unius dilatione concessa. Quomodo igitur conventus agere aut non agere vacuum mihi deinceps fuit? » Paucis deinde interjectis, addit: **259** « Sed neque a corporali conventu, Domino juvante, absuimus. Verum eos qui in urbe erant, perinde ac si adesse, majore studio congregavi in ecclesiam; absens quidem corpore, ut jam dixi, animo autem præsens. Apud Cephro vero nobiscum magna fidelium adsuit multitudo, partim eorum qui ab urbe nos secuti fuerant, partim aliorum qui ex reliqua Ægypto confluebant. Ibi quoque Januam nobis patefecit Deus ad prædicationem verbi sui. Et initio quidem persecutionem passi et lapidibus impe-

(33) *Πραστητος τῶν σεβαστῶν.* Codd. Med. et Maz. addunt ἡμῶν, quibus consentit codex Fuk.

(34) *Κοιμητήρια.* Latini *areas* vocabant, ita Tertullianus in libro *ad Scapulam*, et in *Gestis purgationis Ceciliani*: *Nam cives in area martyrum fuerunt inclusi.* Et in *Gestis purgationis Felicis*: *Tollat aliquis de vestris in aream, ubi orationes facitis.*

(35) *Ποταρ οὐρ έτι.* Accusabatur scilicet Dionysius a Germano, quod conventus fratrum non habuisset ante exortam persecutionem, sed fuga saluti sue prospexit. Quoties enim ingruerat persecutionis, solebat prius episcopi populum congregare, ut eum ad retinendam Christi fidem ex-

hortarentur. Deinde infantes et catechumenos baptizabant, ne sine baptismo ex hac vita migrarent; et Eucharistiam fidelibus dividebant, cum incertum esset quandiu duratura esset persecutio. Quem morem docuit nos factum Dorothei cuiusdam Thessalonicensis episcopi, temporibus Iustini, quod refertur in suggestione Germani, Felicis et Dioscori, missa ad Hormisdam PP. anno Christi 519.

(36) *Απώλ μὲν τῷ σώματι, ὡς εἰκεῖν.* Sic in codd. Maz. et Med. scribitur. Vulg. εἰπον. In Fuk. et Savil. scriptum inveni ὡς εἰπεν ὁ Ἀπόστολος. Certo alludit Dionysius ad locum Apostoli in priore ad Corinth. cap. v.

*liti sumus. Postmodum vero non pauci ex gentilibus, relictis simulacris, ad Deum conversi sunt. Tunc enim primum apud illos verbi divini per nos sparsa sunt semina, cum illud antea non suscepissent. Ac prorsus quasi Deus ejus rei causa nos ad illos perduxisset, postquam illud ministerium implevimus, iterum nos alio transtulit. Etenim *Æmilianus* in asperiora quædam loca, et ut credebat magis Libyca, nos transportare constituit. Et cunctis undecunque ad Mareoticam prefecturam confluere jussis, viros per regionem illam dispersos singulis assignavit: nos vero magis ad viam publicam, ut primi comprehendenderemur, collocavit. Id enim præcipue agebat ac moliebatur, ut quandocunque voluisset, omnes nullo negotio capi possemus. Ego vero cum Cepbro primum abire jussus sum, tamen ubinam locus ille situs esset, ignorabam, quippe qui ne nomen quidem illius antea sere audivissem; nihilominus alacri constantique animo perrexi. Posteaquam vero mihi renuntiatum est ut ad Collythionis regionem migrarem, norunt ii qui tum præsentes aderant quomodo affectus animo fuerim. Illic enim memet ipsum accusabo. Principio quidem ægre admodum ac moleste tuli. Etsi enim regio illa notior nobis magisque familiaris erat quam Cepbro, tamen fratribus ac probis viris vacuus esse locus dicebatur, et viatorum turbis latronumque incursionibus obnoxius. Sed multum mihi consolationis attulit, quod fratres me admonuerunt, locum illum a civitate propius abesse. Itaque quamvis Cepbro maximam nobis multitudinem fratrum ex *Ægyptio* confluentium adduxisset, adeo ut laxius jam conventus agere possemus: illic tamen ob vicinitatem urbis, charissimorum et conjunctissimorum hominum aspectu crebrius nos aiebant esse 260 frui-*

(37) *Tὰ Κολλουθίωντος.* Supplendum videtur mērō. Sic supra dixit Dionysius τὰ μέρη τῆς Αἰγύπτου. Erat autem hic locus in Mareoticâ prefectura. Sic etiam τὰ βουκήλου tractus quidam *Ægypti* dicebatur, a nomine scilicet dominorum qui ea loca olim possederant. Apud Nicephorum Κολουθῶν hic locus dicitur cum simplici lambula; quam scripturam rectiore puto. Nam Κολλουθῶν nomen est deflexum a Colutho, qui nomen fuit frequens apud *Ægyptios*. Certe ita dictus est poeta quidam celebris temporibus Anastasii, oriundus ex Thebaide, ut testatur Suidas. Fuit et alter Coluthus schismaticus in *Ægypto* temporibus magni Anastasii, cuius crebra sū mentio in ejus *Apologia*. Eum Acoluthum vocal Gregorius Nyssenus in lib. xi contra Eunomium.

(38) *Καταδρομαῖς ἐγκείμενον.* Scribendum puto ἔχει μενον.

(39) *Κατὰ μέρος... συναρχωτ.* Quoties suburbia paulo remota erant ab urbe, si qui in suburbis illis manebant, non cogebantur ad majoris ecclesiæ convenitus accedere, sed in eo suburbio particulares siebant convenitus in aliqua basilica, aut in loco ad hoc agendum idoneo. Id ex hoc Dionysii loco manifeste colligitur, quem nec Musculus nec Christophorus intellexerunt, sed omnia miscuerunt, adeo ut ex eorum interpretatione nihil sani possis elicere. Porro προάστεια Græci dicunt non solum suburbia, quæ urbi conjuncta sunt, sed etiam viros satis longo intervallo ab urbe dissitos. Sic Canopus duodecimo lapide distans ab urbe Alexan-

dra, προάστειον dicitur ab Athanasio in libello quem obtulit concilio Chalcedonensi. Sic etiam Daphne, suburbanum Antiochiae, Achyrona Nicomediae, et Septimum dicitur suburbanum Constantinopolis, licet aliquot passuum millibus absent ab illis civitatibus. Vide *Glossarium Pithœi in Novellas Juliani Antecessoris*, voce *Proasium*. Porro ex hoc loco colligitur etiæ quidem Dionysii unicam adhuc fuisse Alexandriæ ecclesiam, in quam omnes urbis illius fideles orationis causa conveniebant. Postmodum vero temporibus Athanasii, cum plures essent ecclesie a diversis episcopis Alexandriæ ædificatae, rives Alexandrini seorsum in diversis ecclesiis colligebantur, κατὰ μέρος καὶ διηρμένος, ut loquitur Athanasius in *Apologia prima ad Constantium*, nisi quod in majoribus festis, Pasche scilicet aut Pentecostes, non siebant particulares convenitus, sed universi in majorem ecclesiam conveniebant, ut ibidem testatur Athanasius.

(40) *Πολλαῖς γε ταῖς ὁμολογίαις.* Hæc et sequentia ironice dicuntur a Dionysio. Quæ deinde sequuntur, sic lego et interpundo: Πολλά γε εἰπεῖν ἔχει καθ' ἑαυτοῦ γενόμενα, ὅσα ἀριθμῆσαι δύναται περὶ ἡμῶν. Certe in vetustissimo codice Mazarino, post vocem ἡμῶν apposita est virgula, et ante vocem ὅσα ponitur subdistinctio. Codex autem Fuk. emendationi nostræ plane subscribit.